
COMUNE DI MODENA
SETTORE CULTURA, PROMOZIONE DELLA CITTÀ E CENTRO STORICO  

*********

DETERMINAZIONE n. 292/2026 del 13/02/2026 

Proposta n. 544/2026  
Esecutiva dal 13/02/2026

Protocollo n. 62838 del 13/02/2026

OGGETTO:  NOLEGGIO  MONITOR  86  POLLICI  PER  L'  EX  ALBERGO  DIURNO. 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  A VIDEORENT MODENA SRL AI  SENSI  DELL'ART.  50 
COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. CIG BA532B67B6. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 292 del 13/02/2026

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE CULTURA, PROMOZIONE DELLA CITTÀ E CENTRO STORICO

Dott. …...................................................

Numero determina: 292/2026
del 13/02/2026

OGGETTO: NOLEGGIO MONITOR 86 POLLICI PER L' EX ALBERGO DIURNO. 
AFFIDAMENTO DIRETTO A VIDEORENT MODENA SRL AI SENSI DELL'ART. 50 
COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. CIG BA532B67B6.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  72  del  22.12.2025  e  n.  73  del  22.12.2025, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 e il Bilancio di Previsione 2026-2028;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 690 del 29.12.2025, immediatamente eseguibile è  
stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2026-2028, con il  quale sono state assegnate ai 
dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie  necessarie  alla 
realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21.01.2026, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2026-2028 che definisce gli 
obiettivi  di  performance  e  personali,  garantendo  la  coerenza  complessiva  con  i  documenti  di 
programmazione finanziaria;

Richiamata determinazione n. 2366/2025 con la quale è stato rinnovato il contratto di gestione 
dei servizi di apertura, biglietteria, custodia e di valorizzazione turistica e culturale della Torre 
Ghirlandina, delle sale Storiche del Palazzo Comunale e dell'ex  Albergo diurno per il 
periodo dal 01/11/2025 al 31/10/2027 ad AR/S Archeosistemi Società Cooperativa;

Reso noto che l'ex Albergo diurno:

- rappresenta un luogo attrattivo del centro storico strettamente collegato al percorso di visita del 
sito UNESCO in quanto parte del sistema innovativo regionale di informazione turistica con 
sede della Welcome room e dello Iat digitale, nonché un luogo di visita culturale e di servizi ai  
turisti;

copia informatica per consultazione



- è uno spazio innovativo con una moderna area polifunzionale allestita con un innovativo 
sistema audio video messo a disposizione ai turisti  e alla città per la fruizione dei contenuti 
digitali e immersivi e per la realizzazione delle iniziative di interesse pubblico nel centro storico;

Considerato  che  a  seguito  ad  un  guasto  del  monitor  98  pollici  collocato  nella  saletta 
riunioni/conferenze dell'ex Albergo diurno si rende necessario procedere tempestivamente alla 
sostituzione del detto monitor in vista alle iniziative programmate nei prossimi giorni;

Valutato,  stante  urgenza,  di  procedere al  noleggio del  monitor  riservandosi  nel  frattempo di 
compiere le valutazioni sull'eventuale convenienza o meno della riparazione del monitor guasto;

Verificato che alla data di adozione della presente determinazione non sono attive convenzioni 
e/o  accordi  quadro  aggiudicati  da  Consip  spa  o  dalla  centrale  di  committenza  regionale 
Intercent- ER, aventi a oggetto i servizi sopra indicati, o comparabili con essi, mentre è possibile  
reperirli sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) all'iniziativa “Servizi di  
riparazione, manutenzione e servizi affini connessi a personal computer, attrezzature d'ufficio, 
apparecchiature per telecomunicazione e impianti audiovisivi”;

Esaminata l'offerta della ditta Videorent Modena s.r.l. con sede a Modena in via S. Allende, 36, 
inserita  nel  bando  MePA Servizi  -  classe  merceologica  "Servizi  ICT Servizi  di  assistenza, 
gestione,  installazione,  manutenzione  e  riparazione  apparecchiature  ICT,  con  codice  articolo 
"RENT863MSTAFFA" di € 1700,00 oltre oneri Iva, comprensiva di noleggio monitor modello 
LG, 86 pollici, a colori, con durata noleggio 3 mesi;

Valutato  che  l'offerta  di  cui  sopra  è  tecnicamente  ed  economicamente  congrua  nonché 
rispondente all'esigente di garantire la continuità delle attività dell'ex Albergo diurno collegate 
all'utilizzo della saletta riunioni/conferenze e di accompagnamento alla visita guidata;

Visti:

- il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- la Legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

Considerato che:

- l'art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 (successivamente per brevità solo "Codice") 
prevede  che  le  stazioni  appaltanti,  nel  caso  di  importo  inferiore  a  140  mila  €,  procedono 
all'affidamento dei contratti mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;
- l'Allegato I al Codice indica all'art. 3, comma 1, lettera cc) tra gli strumenti di acquisto, in 
particolare strumenti di acquisizione che non richiedono apertura del confronto competitivo, 
anche il mercato elettronico realizzato da centrale di committenza nel caso di acquisti effettuati a 
catalogo, come per l'affidamento di cui alla presente determinazione;
- la  spesa  complessiva  pari  a  €  2.074,00  Iva  compresa,  rientra  nei  limiti  previsti  per 
l'affidamento diretto di cui all'art. 50, comma 1, lett. B) del D.Lgs. 36/2023;
- l’art. 17, comma 2 del Codice prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

copia informatica per consultazione



ai  requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico- professionale;

Considerato altresì che:

- l'art.  1  comma  512  della  legge  208/2015  (Legge  finanziaria  2016)  così  come  modificato 
dall'art. 1 comma 419 della legge 11 dicembre 2016 n. 232, (Legge finanziaria 2017), secondo 
cui le Amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti di beni e servizi 
informatici e di connettività esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di  
Consip spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i 
beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;
• che  per  la  fornitura  in  oggetto  questa  amministrazione  si  avvale  della  piattaforma  di 
approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 (MEPA);
- ai sensi dell’articolo 48, comma 2 del Codice è assente l'interesse transfrontaliero in ragione 
della tipologia del servizio e del modesto importo;

Verificato che l'affidamento in parola risulta conforme a quanto disposto dall'articolo 49 del 
Codice ovvero al principio di rotazione, per cui la Ditta succitata può essere individuata quale 
affidatario diretto del Servizio;

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1 e 4 del D.Lgs. n. 36/2023,  
con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106, né si ritiene di richiedere la garanzia definitiva in considerazione del ridotto 
valore economico dell'affidamento e dell'affidabilità dimostrata in sede di esecuzione contrattuale 
da parte della Ditta incaricata;

Ritenuto  pertanto,  sussistendone  i  presupposti,  di  procedere  in  modo  autonomo  con  un 
affidamento diretto  mediante,  stante  la  natura  standard del  servizio,  la  funzione acquisto  da 
Catalogo,  perfezionando  il  contratto  con  ordine  diretto  dell'offerta  pubblicata  a  catalogo  da 
fornitore abilitato al MePA ovvero la ditta "Videorent Modena s.r.l."con sede a Modena in via 
S.Allende, 36, P. Iva 02814120362, conforme al servizio di che trattasi;

Considerato pertanto che la procedura di acquisto è stata svolta interamente sulla piattaforma 
MePA di Consip tramite acquisto a Catalogo (ordine diretto di acquisto n. 8949240), di offerta 
pubblicata dalla ditta " Videorent Modena s.r.l."con sede a Modena in Via S.Allende, 36 P. Iva 
02814120362,  e  che la  stessa  procedura si  concluderà con la  conferma dell'ordine mediante 
l'invio del documento di stipula generato automaticamente dal Sistema firmato digitalmente dal  
RUP;

Reso noto che sono stati acquisiti i seguenti documenti, posti agli atti con prot. n. 56551/2026:

la dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 DPR 445/2000 del legale rappresentante della Ditta, il  
quale ha dichiarato:

- l'insussistenza delle cause di esclusione ex artt. 94 e ss. del D.Lgs. n. 36/2023;
- di  non  trovarsi  nelle  condizioni  di  parentela  o  affinità  con  dirigenti  e  dipendenti 
dell'Amministrazione di cui al presente procedimento;
- di non avere concluso, nell'ultimo triennio, contratti di lavoro subordinato o autonomo o avere 
attribuito incarichi a ex dipendenti  o incaricati  del Comune di Modena che hanno esercitato 

copia informatica per consultazione



poteri autoritativi o negoziali nei propri confronti per conto del Comune di Modena negli ultimi 
tre anni di servizio;
- di accettare il Codice di comportamento del Comune di Modena;
a) il Durc prot. INPS_49158024 con scadenza 26/05/2026;
b) la verifica attestante l'assenza di annotazione riservate ANAC;
c) la  visura  camerale  documento  n.  T637672101  estratto  dal  Registro  delle  Imprese  in  data 

05/02/2026;
d) la dichiarazione del RUP di non trovarsi nelle condizioni di parentela o di affinità con i 
soggetti aventi poteri decisioni o di rappresentanza della ditta affidataria del servizio;

Verificato che:

- l’istruttoria a cura del RUP ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o 
da INTERCENT-ER relative ai servizi di cui trattasi;
- trattandosi di affidamento diretto l'operatore economico ha attestato con dichiarazione 
sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione 
richiesti, ricordando che ai sensi del comma 1 del citato articolo 52, secondo capoverso, saranno 
effettuate  le  verifiche  delle  dichiarazioni  rese,  secondo  le  modalità  individuate  da  questa 
Amministrazione con deliberazione di Giunta comunale n. 610 del 14 novembre 2023 avente ad 
oggetto “Indicazioni relative agli affidamenti diretti  ai sensi del Codice dei Contratti  D.Lgs. 
36/2023”, che qui si intende integralmente richiamata;

Dato atto che

- il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Giovanni Bertugli, Dirigente Responsabile del 
Settore Cultura, promozione della città e Centro Storico, il quale è anche responsabile di tutte le  
fasi del procedimento ai sensi dell'art. 4 della Legge n. 241/1990;
- il codice identificativo di gara è: BA532B67B6;
- la spesa complessiva lorda di euro 2.074,00 € trova copertura finanziaria al capitolo 10411/74 
"ALTRI SERVIZI"
- che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme 
a quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 
217/2010;

Ritenuto pertanto necessario definire l'affidamento dei servizi sopra specificati ed impegnare la 
relativa spesa;

Dato inoltre atto che si provvederà agli adempimenti in materia di trasparenza di cui all'art. 28 
del D.Lgl. n. 36/2023 e successive deliberazioni Anac, in apposita sezione del profilo del 
committente dell'ente https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-
gara-e-contratti/ procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-
concessioni-dal-1-01- 2024/affidamenti-diretti;

Al fine di assicurare la trasparenza dell’intera procedura contrattuale, ai sensi dell'articolo 3, 
comma 3.3, della delibera ANAC n. 264/2023, si indica, di seguito il collegamento ipertestuale 
che rinvia ai dati contenuti all'interno della BDNCP, dando atto che alla data di redazione della 
presente determinazione dirigenziale, è stato rilevato un disallineamento del CIG tra PCP e 
BDNCP, con apertura verso ANAC della segnalazione ticket nr. 02812364 del 12/02/2026: 
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=BA532B67B6  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/
http://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=BA532B67B6


Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di  affidare,  per  i  motivi  e  con  le  modalità  illustrati  in  premessa  a  cui  si  rimanda 
integralmente, alla ditta Videorent Modena s.r.l. con sede a Modena in via S.Allende, 36, 
P. Iva 02814120362, il servizio di noleggio di 3 mesi e installazione di un monitor di 86 
pollici
da  collocare  nella  saletta  riunioni/conferenze  dell'ex  Albergo diurno al  costo  di  euro 
1.700,00 oltre ad oneri Iva 22%, mediante Ordine Diretto Acquisto sul MEPA di Consip 
spa (Oda n. 8949240);

2) di impegnare la spesa di euro 2.074,00 al lordo degli oneri IVA 22% al capitolo 10411/74 
"ALTRI SERVIZI", PdC 1.3.2.13.999, PEG 2026 in favore della ditta “Videorent 
Modena s.r.l.”  con sede a  Modena in,  via  S.  Allende,  36,  P.  Iva  02814120362,  CIG 
BA532B67B6;

3) di dare infine atto che:
- il RUP è il Dott. Giovanni Bertugli Dirigente Responsabile del Settore 
Cultura, promozione della città e Centro Storico, il quale provvederà a sottoscrivere il 
contratto in modalità digitale nell'ambito della piattaforma Mepa di Consip SpA;
- si  provvede  a  tutti  gli  adempimenti  in  materia  di  pubblicità  e 
trasparenza, rendendo il provvedimento accessibile nel  sito

https://www.comune.modena.it/amministrazione- trasparente/bandi-di-gara-e-   
contratti/procedure-diaffidamento/procedure-di-affidamento-di- appalti-pubblici-e- 
concessioni-dal-1-01-2024/affidamentidiretti  

- al fine di assicurare la trasparenza dell’intera procedura contrattuale, ai 
sensi dell'articolo 3, comma 3.3, della delibera ANAC n. 264/2023, si indica, di seguito 
il collegamento ipertestuale che rinvia ai dati contenuti all'interno della BDNCP, dando 
atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, è stato 
rilevato un disallineamento del CIG tra PCP e BDNCP, con apertura verso ANAC della 
segnalazione ticket nr. 02812364 del 12/02/2026: 
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=BA532B67B6  

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 13/02/2026

copia informatica per consultazione

https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-diaffidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamentidiretti
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-diaffidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamentidiretti
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-diaffidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamentidiretti
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-diaffidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamentidiretti
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-diaffidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamentidiretti
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=BA532B67B6


Il Dirigente Responsabile

BERTUGLI GIOVANNI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE

DETERMINAZIONE n. 292/2026 del 13/02/2026

Proposta n° 544/2026

OGGETTO:  NOLEGGIO MONITOR 86 POLLICI PER L' EX ALBERGO DIURNO. AFFIDAMENTO DIRETTO A 
VIDEORENT  MODENA SRL  AI  SENSI  DELL'ART.  50  COMMA 1  LETT.  B)  DEL  D.LGS.  36/2023.  CIG 
BA532B67B6 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 41146 del 29/01/2026  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dott.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 10411/74 SERVIZI PER LA 
PROMOZIONE TURISTICA 
(SERVIZIO RILEVANTE AI 
FINI IVA) FINANZIATI DA 
IMPOSTA DI SOGGIORNO 
CAP E 650 ALTRI SERVIZI 
FINANZIATO IN PARTE DA 
CAP E650 IMPOSTA DI 
SOGGIORNO

7/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 4458/0 2.074,00 1/3/2/13/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 2.074,00

Soggetto Descrizione

34213 VIDEORENT MODENA SRL

copia informatica per consultazione



Data di esecutività , 13/02/2026 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


